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Abstrakt

Předkládaná práce Litomyšlská kázání Jindřicha z Vildštejna pojednává o kazatelském díle

klerika Jindřicha z Vildštejna, které se nám dochovalo v rukopise Bavorské státní knihovny

v Mnichově (BSB, Clm 14256). K popsání a zhodnocení tohoto rukopisného souboru si autor

vybírá pouze malou sondu (tři z celkových třinácti kazatelských textů), na níž různými

způsoby ukazuje podobu, kontext a sociálně-komunikační účel pozdně středověkého kázání.

Tyto tři vybrané části pramene pojí skutečnost, že zazněly v Litomyšli (v letech 1376 a 1378).

Jedná se o dvě eucharistická kázání a o jednu smuteční řeč ku příležitosti pohřbu Karla IV. Na

začátku celé práce je čtenář obeznámen s životními reáliemi historické osobnosti Jindřicha

z Vildštejna, který byl příslušníkem minoritského řádu a zastával v průběhu svého života

několik biskupských úřadů. V druhé části autor předkládá popis a klasifikaci vybraných

kazatelských textů. Třetí část práce pak tvoří interpretační studie, v které se autor snaží na

vytčené pramenné sondě objasnit dobový komunikační význam jednoho výrazného fenoménu

středověkých kazatelských rukopisů, jakým je hojné používání citátů z Bible a autorit. Na

samém konci práce je přiložena kritická edice tří litomyšlských kázání Jindřicha z Vildštejna,

s kterými autor v průběhu studie pracoval.

Klíčová slova: Jindřich z Vildštejna, kázání, Litomyšl, intertextualita, autorita, exegete, Bible,

středověk, 14. století

Abstract

This thesis Sermons of Jindřich from Vildštejn in Litomyšl deals with the preaching work of

the cleric Jindřich of Vildštejn, which is preserved in the manuscript of the Bavarian State

Library in Munich (BSB, Clm 14256). In order to describe and evaluate this handwritten

collection, the author chooses only a small probe (three of the total of thirteen preachers), in

which in various ways he shows the form, context and socio-communicative purpose of the

late medieval sermon. These three sermons were held in Litomyšl (1376 and 1378). Two of

them are Eucharistic sermons and one is funeral speech on the occasion of the funeral of

Charles IV. At the beginning of the whole work, the reader is introduced with the life of the

historical personality of Jindřich of Vildštejn who was a member of the Minority Order and

who held several episcopal offices throughout his life. In the second part, the author presents

a description and classification of selected preaching texts. The third part of the thesis is an

interpretative study in which the author tries to elucidate the contemporary communication

significance of one important phenomenon of medieval preaching manuscripts such as the

abundant use of quotes from the Bible and the authorities. At the very end of the work, the

critical edition of three sermons from Litomyšl by Jindřich of Vildštejn, with which the author

worked during the study, is attached.

Key words: Jindřich from Vildštejn, sermon, Litomyšl, intertextuality, authority, exegesis,

Bible, the middle ages, fourteenth century
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Úvod

Studium středověkého kazatelství se již dlouhodobě těší poměrně širokému zájmu badatelů.

Velké množství dochovaných vrcholně a pozdně středověkých kazatelských rukopisů

podnítilo v 60. letech minulého století především ve Francii, Velké Británii a Německu vlnu

zájmu o tento středověký žánr mediální kultury.
1
Přihlédneme-li však ke skutečnosti, že valná

většina těchto pramenů stále čeká na své ediční zpracování, zjistíme, že je výzkum

středověkého kazatelství stále ještě na svém začátku. V této fázi vědeckého procesu stojí před

historiky a filology úkol zpracovávat postupně co největší množství kazatelských pramenů,

zpřístupňovat je formou kritických edic a vytvářet dílčí případové studie, z kterých v

budoucnu mohou teprve vyrůst obsáhlé syntézy interpretující na široké pramenné základně

roli kázání ve středověké společnosti. Práce, kterou nyní držíte v rukou, chce být jedním

z mnoha dílčích výstupů, jež mohou (a musí) v nastíněném vývoji dlouhodobého

badatelského kursu sehrát úlohu jistého mezistupně historického poznání.

Na následujících stránkách je do centra našeho zájmu postaven rukopisný soubor kázání

Jindřicha z Vildštejna
2
– přesněji řečeno jeho malá část coby reprezentativní vzorek celku.

Pro účely této práce jsem vybral tři kázání (z celkových třinácti) této sbírky, jejichž

kontextuálním pojítkem je skutečnost, že všechna tři zazněla v Litomyšli. První dvě, která

mají v rámci sbírky pořadová čísla 2 a 3, jsou datována rokem 1376 a pojednávají o

eucharistii.
3
Třetí vybrané kázání pak bylo předneseno v rámci pohřebních exsequií za Karla

IV. na konci roku 1378 – jedná se tedy o smuteční řeč.
4
Takto stanovená sonda je v průběhu

předkládané práce zkoumána z několika zorných úhlů. Následující text se v podstatě skládá ze

tří samostatných studií, které s vybraným pramenným materiálem pracují zcela odlišně a snaží

se na něm popsat různé aspekty středověkého kazatelství. Schematicky bychom mohli tuto

koncepci znázornit jednoduchou posloupností: 1) historický kontext pramene, 2) popis

pramene, 3) dílčí interpretace pramene.

Na začátku celé práce se tedy snažíme zjistit, kdo byl onen kazatel, po jehož proslovech

se nám dochoval rukopisný záznam? Odkud pocházel, kde působil, jaké funkce během svého

života zastával a s kým se stýkal? Toto představení Jindřichovy osobnosti by mělo plnit úlohu

jistého biografického vhledu do problematiky, jenž je nutný k pochopení historického

kontextu pramene. Jindřich z Vildštejna představuje pro většinu badatelské obce neznámé

jméno, kterému na stránkách odborné literatury doposud nebyla věnována přílišná pozornost.

Jedinou studií, která se zabývá dílem a životem tohoto kazatele, je poměrně stručný článek

Helmuta Bansy z roku 1968.
5
Následující řádky se tedy snaží tuto mezeru zaplnit.

1
Dosavadní bádání přehledně shrnuje Carolyn MUESSIG, Sermon, Preacher and Society in the Middle Ages.

Journal of Medieval History, 28, 2002, s. 73–91.
2
München, Bayerische Staatsbibliothek, fond Codices latini monacenses, 14256, (dále jen BSB, Clm 14256),

fol. 2r–66v.
3
Tamtéž, fol. 7v–18v.

4
Tamtéž, fol. 63r–66v.

5
Helmut BANSA, Heinrich von Wildenstein und seine Leichenpredigten auf Kaiser Karl IV., Deutsches

Archiv für Erforschung des Mittelalters, 24, 1968, s. 187–223.
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Po životopisném nástinu, který tvoří celou první kapitolu, je věnován prostor zkoumání

samotného vytčeného pramene. V druhé kapitole se tedy snažíme vysvětlit, jaký charakter má

psaný záznam Jindřichových kázání. K popsání této skutečnosti je zde nastíněn kodikologický

kontext pramene, jeho rukopisné dochování, žánrové zařazení v rámci dobových kazatelských

forem a v neposlední řadě strukturální rozbor všech tří vybraných textů. Tato část práce by

měla čtenáře zevrubně seznámit se zkoumaným rukopisem.

V poslední kapitole je pak věnován prostor interpretaci vybraných kazatelských textů.

Ústřední otázka závěrečného zamyšlení zní: co nám napovídá forma pramene o sociálně-

komunikační dimenzi pozdně středověkého kázání? Snad nejvýraznějším prvkem

kazatelských rukopisů sledovaného období je všudypřítomná intertextualita, na kterou se

v rámci třetí kapitoly obzvláště zaměříme. Pokus o vysvětlení tohoto charakteristického prvku

scholastických sermonů je sice v rámci této práce demonstrován na malém pramenném

vzorku, závěry z něho vzešlé si ovšem nárokují univerzální platnost. Interpretační část je tudíž

jakousi mikrosondou, z níž by měly vyplynout obecné závěry o používání citátů v pozdně

středověké kazatelské literatuře.

Na tyto nastíněné otázky se pokusíme najít odpovědi v jednotlivých kapitolách první

části práce. Druhou část práce pak tvoří kritická edice litomyšlských kázání z Jindřichovy

sbírky. Všechny tři texty, které stojí ve středu našeho zájmu, tedy můžeme nalézt v jejich

úplném latinském znění v druhé půli svazku.
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I. Životní osudy kazatele Jindřicha z Vildštejna

Ve večerních hodinách dne 29. listopadu roku 1378 zemřel v Praze císař a král Karel IV.

Panovník dokonal svou životní pouť, jeho tělo ovšem muselo podstoupit ještě jednu cestu –

pohřební. Karlova duše se odebrala ze své pozemské služby lidu do věčné a blažené služby


[…]

402

Discite a me, quia mitis sum, [66r] et humilis corde, usque onus meum leve. M a t t h e i xi
o
.
403

Rex autem noster dicat: Omnia quecumque precepisti michi, pater, faciam. T h ob i e v.
404

Amicis autem suis dicat: Miseremini mei, miseremini mei saltem vos, amici mei, qui manus

Domini tetigit te.
405

Io b.
406

Baronibus autem dicit: Adversamini 12 vicia, collite virtutes, ad

rectas spes animum sublevate, humiles preces in excelsa porrigite, ut ait Bo ec iu s in fine

ultimi libri De consolacione philosophie.
407

Et nos sibi dicamus illud Iu d i t x:
408

Deus patrum

nostrorum det tibi misericordiam, et omne consilium cordis tui corroboret in virtute sua, et

letetur super te Iuda et Ierusalem, et sit nomen tuum in numero sanctorum et iustorum. Quod

anime nostri cesaris N concedere dignetur trinus et unus optimus Deus, qui regnat et imperat

per infinita secula seculorum. Amen.

Anno Domini m
o
ccc

o
78, feria v

a
post nativitatem Christi hunc sermonem compilavi, et in

exsequis imperatoris in Luthomisl feci.

Cui alludit Au gu s t i nus libro De visitacionibus infirmorum dicens:
409

Si de vite istius

naufragio, deque compendiose mortis comparando comercio cogitares, quam inenarrabiliter

vivere fastidires, quam festinanter in Domino mori concupisceres! „Beati enim mortui, qui in
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Domino moriuntur.“
410

Hec ille. Sed hoc sciens dominus noster N mori in Domino,

desideras
411

ipsam mortem interpellat his verbis dicens cum A u gu s t in o libro prefato:
412

O

mors desiderabilis! O mors omnium malorum principium
413

finis! O mors laboris clausula,

quietis principium! Quis cogitare queat tuarum utilitates beatitudinum? Nam male mori,

Christianorum non est: bene autem mori, cum Christo vivere est. Et quis ipsius beneficia

sufficienter expediat, que hominem Christo conglutinat, que, ut dictum est, finis malorum est,

nutrix et inimicum secure felicitatis? Valeas, mors mi dilectissima, confitebor, quoniam si

possem, libenter te complectarer, libenter te gustarem, ultro subirem, Et testor, quoniam

omnis cogitacio mea, […] instigat me ad tui dilectionem, tantum ne intempestiva vanitas.
414

Hec ille. Istud verbum ait In n o cen c i us De virtute condicionis humane. Nota pro sermone

valet utroque parte prima:
415

O quantum dolore turbamur, quanto tremore concutimur, cum

amicorum dampna sentimus, dum parentum pericula formidamus! Plus interdum sanus

formidine, quam infirmus egritudine turbatur. Et infra: Cuius pectus tam ferreum, cuius cor

tam lapideum, ut non gemitus exprimat, lacrimas non effundat, cum proximi vel amici […] vel

nuncietur interitus,
416

ut pacienti non compaciatur dolenti non condoleatur?
417

Ipse Ihesus

cum vidisset Martham
418

et Iudeos, qui cum ea venerant ad monumentum, Lazari plorantes,

infremuit spiritu, et turbavit semetipsum, et lacrymatus est, […] sed eo pocius, quia ad

mortuum ad vite miserias revocabat. Sciat autem se culpabiliter reum
419

et dure culpabilem,

qui corporalem amici sui mortem non deplorat, et spiritualem anime sue mortem non deflet.

Hec ille. Nota pro eodem Richardus xi
o
libro Excepcionum, capitulo 4, quod incipit Videns

Ihesus turbas: „Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.“
420

Luctus solet esse pro

amissione carorum, sicut quando aliquis amitit caros suos, patrem, matrem, filium, aut

aliquem propinquum. Heu quam multi lugent caros, qui nequaquam lugent semetipsos! Quam

multi lugent dampna corporalia, qui lugere contempnunt dampna spiritualia! Quando aliquis

infirmatur aut moritur, lugent amici; quando autem peccat dampnabiliter, quando fornicatur,

quando dicit fratri: fatue, quando [66v] videt mulierem ad concupiscendum eam, nemo luget.

O sanitas insana, o visio ceca, o vita mortua! De istis, que non lugenda sunt, aut parum

lugenda, graviter lugent, et graviter lugenda, spiritualia scilicet dampna, non lugent vel

eciam de ipsis rident. De istis, inquam, prophetavit Ysaia dicens
421

410

Apo 14,13.
411

Písařská chyba, má být „desiderans“.
412

Pseudo-Augustinus, De visitatione infirmorum, Liber 1, Caput 6, (PL 40, 1152).
413

presencium – ed.
414

venias – ed.
415

Innocentius III., De contemptu mundi seu De miseria conditionis humanae, Lier I, Caput 26 (PL 217, 714–

715).
416

interitum interitur – ed.
417

condoleat – ed.
418

Mariam – ed.
419

durum – ed.
420

Mt 5,5.
421

Text zde končí.
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Seznam zkratek:

CDM Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae

CIC Corpus Iuris Canonici

CIB Codex Iuris Bohemici

CC CM Corpus Christianorum, Continuatio mediaevalis

CC SL Corpus Christianorum, Series Latina

CSEL Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum

FRB Fontes rerum Bohemicarum

KNM Knihovna Národního muzea

MGH Monumenta Germaniae Historica

MBV Monumenta Vaticana res gesta Bohemicas illustrantia

BSB München, Bayerische Staatsbibliothek

PG Patrologiae Cursus Completus. Series Graeca

PL Patrologiae Cursus Completus. Series Latina

RBM Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae

RI Regesta Imperii
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