Vojtěch VEČEŘE, *Litomyšlská kázání Jindřicha z Vildštejna*, ÚČD FF UK, Praha 2017, 117 s.

Vojtěch Večeře si pro svou diplomovou práci zvolil obtížné téma. Jeho hlavní pramen, kázání pronesená ke klerikům litomyšlské diecéze, je až na malou část nevydaný a přístupný pouze v rukopise. Navíc se jedná o typ pramene, jehož výpovědní hodnota není samozřejmá, takže už sama formulace badatelské otázky představuje interpretační výkon. S oběma úskalími se autor úspěšně vyrovnal a předložil text, který více než vyhovuje nárokům na magisterskou práci.

V prvním velkém oddíle se Vojtěch Večeře věnuje životním osudům Jindřicha z Vildštejna. Výsledkem je objevná biografická črta, která uvádí na scénu dějin dosud téměř neznámou postavu preláta a kazatele. O Jindřichovi se dosud díky článku Helmuta Bansy z roku 1968 vědělo víceméně jen to, že pronesl dvě pohřební kázání o Karlovi IV. a později se stal málo oblíbeným biskupem v Terstu. Vojtěch Večeře mnohonásobně rozhojnil zprávy o jeho životě. Sleduje jeho pobyty na dvorech císaře Karla IV. a litomyšlského biskupa Albrechta ze Šternberka, ale i u avignonské kurie, a také jeho kariéru jako biskupa ve třech diecézích jaderské oblasti. Velkou pozornost věnuje otázce Jindřichova původu. Aniž by mu prameny umožňovaly otázku definitivně rozhodnout, probírá podrobně všechny možnosti, které přicházejí v úvahu. Přesvědčivě díky tomu relativizuje Bansovu hypotézu, že Jindřich pocházel z Čech, a ukazuje spíše do Horní Falce či Korutan a Štýrska. (V této souvislosti ovšem vyvstává otázka, proč pak prepisovat Jindřichovo jméno počestěle jako „Vildštejn“.)

Životopisná kapitola i autorovy dosavadní práce prokazují vynikající znalost práce s místopisnou literaturou. Heuristicky bohaté jsou i pasáže věnované teritoriím mimo české země, a to nejen pokud jde o literaturu německou, ale – díky postupující digitalizaci odborných časopisů – třeba i chorvatskou. S ohledem na vlastní téma své práce Vojtěch Večeře využívá všechny možné pramenné zmínky, aby v souvislosti s Vildštejnovými kazatelskými výstupy plasticky vylíčil církevní život v Litomyšli. Snaží se tak činit čtivou formou, přičemž hypoteticky evokuje situace, které mohly kolem Jindřicha a jeho kázání nastat. Místy ovšem považují snahu o beletrizaci za přehnanou a kontraproduktivní: spekulace o Jindřichově studijní cestě do Prahy (s. 24) žastíňuje zajímavou informaci Pešiny z Čechorodu o zázracích sv. Viktorina, protnutí životních drah Jindřicha z Vildštejna a Jana z Moravy, samo o sobě ilustrativní ukázka „malého světa“ na konci 14. století, je zbytečně okořeněno fiktivní konverzací obou prelátů.

Další dva oddíly se věnují kázáním, která Jindřich z Vildštejna pronesl v letech 1376 a 1378 v litomyšlské katedrále. Vojtěch Večeře je zasazuje do kontextu *sermones ad clerum* a pečlivě popisuje jejich strukturu. Opírá se o dobrou znalost relevantní domácí a zejména zahraniční literatury o kazatelství (doplnit by snad bylo možné jen tituly týkající se kázání u avignonské kurie). Díky kolofonům v rukopise Clm 14256 lze Jindřichova kázání nejen autorsky atribuovat, ale také datovat a lokalizovat jejich přednesení. Tím závažnější je skutečnost, na niž autor upozorňuje na s. 37, že v případě kázání č. 2 datace v kolofonu a v textu nesouhlasí. Možným vysvětlením této diskrepance by bylo třeba věnovat větší pozornost, neboť zpochybnění autenticity kolofonů by relativizovalo pramennou základnu celé práce. Vojtěch Večeře v této souvislosti poukazuje na dobovou intertextuální praxi, předpokládá tedy, že kazatel druhotně využil text původně určený pro jiný svátek. Rozkrytí kompilační povahy kázání ostatně patří k hlavním výsledkům diplomního projektu. Z rozboru textů zřetelně vystupuje způsob práce středověkého kazatele, který je navíc ilustrován zmínkou o Jindřichově využití florilegia v dodnes dochovaném rukopise Národního muzea – konkrétním dokladem, jakých příliš nemáme (s. 23-24). Autor výstižně postihuje význam

intertextuality ve středověké homiletice a po mém soudu velmi přílehavě definuje roli citátu vytrženého z kontextu (s. 58-59). Svůj pramen nepřeceňuje a problematiku přednesu a publika řeší diferencovaně, s příkladným ohledem na dodatečnou redakci textu (s. 46-47). Charakteristiku teologicky náročného kázání ke kléru jako masmediální komunikace (s. 18) nicméně považují za spornou.

V závěrečné části se autor snaží popsat homiletickou exegezi jako pojitko mezi autoritou a realitou. Výstižně postihuje konstrukci textuální autority v kázání, byť se domnívám, že současníci by nesouhlasili s jeho tvrzením, že Bibli jako zjevený text „nelze zcela dezinterpretovat“ (s. 54). Těžko uchopitelná je pro mě metafora exegety jako „meziprostoru“, kde vzniká žitá víra a dochází k potýkání autority s realitou (s. 58) – zdá se mi, že boží autorita a nárok žité víry nesahá jen do jakéhosi meziprostoru, ale vztahuje se na celou společnost. Explicitnější by autor měl být i v případě dalších pojmů, které občas do svého textu vrhá: co má na mysli, když mluví o sebereferenčním kódování, a v jakém vztahu je k bytostně intertextuální povaze kázání (s. 44 a 48); co je „votivní text“ (s. 57); v jakém smyslu je kázání projevem populturny (s. 18)?

Druhou polovinu práce zaujímá edice tří latinských kázání pronesených Jindřichem z Vildštejna v Litomyšli. Poslední z nich vydal už dříve H. Bansa, u dvou jde o *editio princeps*. Na diplomovou práci se jedná o obdivuhodný ediční počin. Edice se vyznačuje respektem k jedinému známému rukopisu, když i zjevné písařské chyby pojímá do textu a opravuje je v poznámce; místy by však bylo záhodno emendovat více.¹ Interpunkce se podle ediční poznámky (s. 67) má řídit současným územ, zhusta tomu tak ovšem není: čárky chybí i přebývají, zejména v citátech, ale i mimo ně.² Na některých místech se editor nevyvaroval ani překlepů, které matou smysl.³

Velkou práci editor investoval do určování citátů, které tvoří páteř jeho argumentace i v analytické části. Podařilo se mu dohledat všechny citáty snad s výjimkou jednoho. Takového úspěchu zjevně dosáhl za využití elektronických vyhledávacích nástrojů.⁴ V poměrně četných případech nicméně aparát odkazuje na zastaralé edice; zdá se, jako by editor pracoval primárně s databází *Patrologia Latina* a teprve v případě neúspěchu hledal v CLCT, ačkoliv metodicky správnější by bylo postupovat opačně.⁵ Důsledkem jsou i zpochybněné autorské atribuce zdrojových textů, zejména v případě Bernarda z Clairvaux, jehož *Meditationes piissimae* a *Sermo de excellentia sacramenti* nebyly pojaty do moderních *Sancti Bernardi Opera* a v nové literatuře jsou označovány za pseudo-Bernarda.

¹ Např. na s. 106 nechává edice ablativ *rege* tam, kde Bansa (právem) emenduje na *regi*: „qu[o]apropter N rege nostro Wenceslao cum fratribus suis dicere poterat...“. Editor neřeší ani vložené *se* v citátu na s. 71: „Deum diligit, qui *se* ut ille sanctus est, et ipse se sanctificat“, které ruší smysl; navíc za *ut* v rukopise následuje *ei(iam)*. – Naopak na s. 86 není třeba emendovat slovo *singillatim*, které je v této podobě doloženo už v klasické latině.

² Např. s. 107: „Sed hoc sciens dominus noster N mori in Domino, desidera<n>s ipsam mortem interpellat his verbis...“, kde čárky patří zjevně za *N* a *desiderans*, nikoliv za *Domino*. Smysl věty ruší interpunkce i na s. 73: „Sed nec intelligatur de sapientia huius mundi, que secundum beatum Gregorium in Moralibus super illo verbo Iob: „Deridetur iusti simplicitas.“ [...] Est cor ymaginacionibus tegere...“ – slovesem *est* totiž pokračuje předchozí vztavná věta (*sapientia, que est cor tegere*). Šťastné mi nepřipadá ani rozdělování souvětí dvojtečkou v úvodě divizí: „Dixi primo: Quod...“ Také exordium kázání *In finem* (s. 69) bych doporučoval interpungovat tak, aby dovětek „ad audiendum verbum Dei“ byl přičleněn k předchozí větě a po něm začínala věta nová.

³ Např. s. 69 „verbum propheti cum“ (místo *propheticum*), s. 70 „a testante“ místo *atestante*, s. 70 „dicitur“ místo *ducitur*, s. 104 „Boemoe“.

⁴ Někde by při jejich používání byla na místě větší obezřetnost v citacích zdrojů. Odkaz na Bernardovo letniční kázání na s. 55 vypadá jako odkaz ne edici, jde však o bibliografii; kázání je nevydané a navíc není považováno za Bernardovo. Pochroumaná je také citace Franceschiniho edice *Liber philosophorum* na s. 108 (chybí název i paginace).

⁵ Týká se to např. následujících míst: s. 73, pozn. 41 – lépe citovat CCSL 143, 570; s. 75, pozn. 70 – lépe CSEL 62, 272; s. 76, pozn. 78 – lépe CCSL 111B, 7-9; s. 91, pozn. 240 – spíše Eusebius Gallicanus, *Collectio homiliarum*, CCSL 101, hom. 24, l. 43-107; s. 94, pozn. 269 – lépe SBO 4, 48-49; s. 94, pozn. 281 – lépe SBO 3, 18. U citací z CCSL zase často chybí bližší určení (stránka, řádek).

Přes tyto punktuální výhrady lze říci, že jak výkladová část, tak edice představují zdařilou práci. Vojtěch Večeře edičně i interpretačně zpracoval dosud nevyužitý rukopisný pramen. Prokázal nejen suverénní orientaci v odborné literatuře, ale také schopnost osobitého klázení otázek. Nespokojil se s konstatováním kompilačního charakteru textu, který zpřístupnil, ale hledal cesty k jeho interpretaci v rámci dobového diskursu. Jeho diplomovou práci proto **doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou**. Přestože se autor pokusil začlenit kázání Jindřicha z Vildštejna nejen do kontextu homiletické praxe, ale i do širšího kontextu dějin idejí, a to skrze dobově diskutovanou problematiku Božího těla (s. 61), je z práce patrné jisté zklamání autora z jeho pramene. Skutečně není nijak nepřipadná otázka, zda by se autor (nebo vůbec některý historik) do takové práce pustil, kdyby nebylo kolofonů určujících kazatele a okolností pronesení. Vojtěch Večeře vidí v rámci studia středověkých kázání cestu vpřed ve zpracování co největšího počtu pramenů formou kritických edic a případových studií (s. 9). Vzhledem k náročnosti kritických edic a množství dochovaného materiálu je však otázkou, do jaké míry a u jakých textů se vůbec vyplatí. Pro rozpravu při obhajobě proto navrhuji jako téma alternativní metodologické postupy ve studiu kázání přibližně v tom smyslu, v jakém Z. Uhlíř hovoří o „masivním“ zpracování textů a o kázání jako „hromadném prameni“.

V Praze 19. května 2017

Pavel Soukup